Humili et pia devotione salutem et Dei gratiam praecamur ex animo. Reverendissime et Sancte in Christo pater. Literas quas nobis S. T. misit, accepimus, sane pias et domus domini zelo divino ardore flagrantes, et ob id nobis exoptatas et valde gratas: Legimus autem, Sancte pater, non sine cordis dolore; quoniam intelleximus persuasam esse T. S. incolas Cadelburgij, nostrae Iurisdictionis, incuria et negligentia nostra a Catholica fide recessisse et prolapsasse in quandam haereseon deterrimam et nemine ipsos revocante, in ipsa persistere. Ob quod nos officij nostri admonet, rogat, praecatur et obtestatur, illos, ut opera, cura, sollicitudine et contentione revocemus. Quam labem, quum nobis et nostro Collegio nolimus aspergi et nosipsos agnoscamus inculpatos, dignum est, ut excusemus. Non enim sic nostro Juri subiecti sunt, ut in ipsos mandandi vel iubendi plenam potestatem habeamus. Juris quidem dictionem habemus apud ipsos, quantum ad forum attinet Judiciale, sed non nisi in minoribus causis. Quae graviora sunt et criminalia, ad ius publicum, sub potestatem Comitum cuiusdam, omnino (?) remittuntur, neque ille quicquam iuris in ipsos habet, nisi maliciosi adiudicentur. Caeterum sub tuitione et imperio magnificorum Dominorum nostrorum helvetiorum octo Cantonum, vivunt, in pace et bello. Et nos ante aliquot annos illis intendimus litem, opera et contentione nitentes reducere, sed non obtinuimus, illis seipsos deffendentibus libertate communis pacis de religione susceptae et constitutae. Et sententia lata est, posse Cadelburgenses in ea permanere. De ea re exstant Codicilli pro more Sigillo obfirmati.²⁾ Itaque enixe rogamus, ut T. S. nos in rei veritate excusatos habeat. Et diu felicissime in Christo vivat et praesit.

Zurzachi Cal. Septemb. Anno 1584.

S. T. ad obsequia et obedientiam, humilime et devote dediti

Praepositus et Canonici collegiatae Ecclesiae S. Verenae in Zurzach.

(Bibl. Ambrosiana, Milano F 175 P^{te} JNF. No. 114/218)

¹⁾ Adresse auf der Aussenseite.

²⁾ Erkantniss der acht alten Orte vom 28. Juli 1554. Argovia IV 1866. S. 98.

Karl Borromeo wird durch diese Antwort schwerlich befriedigt worden sein, denn wenn er Propst von Zurzach gewesen wäre, die Beziehungen der Kadelburger zum Stifte hätten ihm jedenfalls mehr als genug Mittel und Wege geboten, um bei jenen seine Pläne verwirklichen zu können. Am 4. September, zur Zeit der Tagsatzung, befindet sich Walter Roll ebenfalls in Baden und schreibt an diesem Tage an Borromeo: «Die Kanoniker von Zurzach haben den Propst und einen Kanoniker auf die Tagsatzung gesandt, die aber nur eine Nacht in Baden blieben und des andern Morgens schon wieder heimgingen. Ich kann also nichts Endgültiges berichten.»